Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 70/2023

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, nas reuniões realizadas nos dias 01 e 18

de dezembro de 2023.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCACAO E LINGUAGEM-DCHEL

 A pesquisa e a extensão na construção dos saberes docentes, nos cursos de pedagogia da

Uesb.

Coordenador: Prof. Daelcio Ferreira Campos Mendonça.

 Busca ativa escolar na educação de jovens e adultos (EJA): políticas, estratégias e ações

no território do médio Sudoeste da Bahia.

Coordenador: Prof. Adenilson Souza Cunha Júnior.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Especificação e uso de ferramentas digitais lúdicas no ensino/aprendizagem de laços de

programação: uma análise sobre o ensino das estruturas de repetição.

Coordenador: Prof. Almir David Valente Santiago.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Desenvolvimento e validação de um recurso educativo de saúde bucal para crianças com

deficiência visual.

Coordenador: Prof. Manoelito Ferreira Silva Junior.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Experiência de cárie, uso e necessidade de prótese dentária entre adultos (18-64 anos) de

uma população quilombola urbana do interior da Bahia.

Coordenador: Prof. Manoelito Ferreira Silva Junior.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

 Modelos praxeológicos para o ensino de geometria gráfica com suporte de softwares de

geometria dinâmica.

Coordenadora: Prof.ª Elizabeth Cristina Rosendo Tomé da Silva.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Bioativos naturais: agentes promissores na indústria.

Coordenadora: Prof.ª Regineide Xavier Santos.

 Doenças crônicas não transmissíveis (DCNT) na comunidade universitária da UESB,

campus Vitória da Conquista. Prevalência, fatores ambientais e genéticos.

Coordenadora: Prof.ª Patrícia Santos Pereira Lima.

 Incidência de esporotricose no município de Vitória da Conquista (Bahia) e

desenvolvimento de fitoprodutos veterinários a partir de extratos naturais.

Coordenadora: Prof.ª Gabriele Marisco.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Educação contábil na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia.

Coordenador: Prof. Manoel Antônio Oliveira Araújo.

 Relações de trabalho no setor público: Território de identidade do Sudoeste Baiano.

Coordenadora: Prof.ª Sofia Pádua Manzano.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Alimentação artificial para as abelhas Apis Mellifera.

     Coordenadora: Prof.ª Cinthia Maria Carlos Pereira.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 20 de dezembro de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

21 DEZ 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br